Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Politický systém druhé republiky a čeští fašisté

Bc. Ondřej Sýkora

Plzeň 2019

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Bakalářská práce

Politický systém druhé republiky a čeští fašisté
Bc. Ondřej Sýkora

Vedoucí práce:

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.
Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Rád bych poděkoval PhDr. Jaroslavu Valkounovi, Ph.D. za věcné připomínky a
odborné rady, které mi poskytl při zpracování mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů
a literatury.

Plzeň, duben 2019 ………………………

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................1

2 Vznik Československa a první fašistické organizace ...............................................5

3 Cesta k Mnichovu ................................................................................................. 11

4 Druhá republika .................................................................................................... 18

4.1 Strana národní jednoty ................................................................................... 22

4.2 Národní strana práce ...................................................................................... 26

5 Budování autoritativního státu .............................................................................. 29

6 Čeští fašisté a krajní pravice za druhé republiky ................................................... 35

6.1 Národní tábor československý ....................................................................... 36

6.2 Vlajka ........................................................................................................... 42

6.3 Akce národní obrody ..................................................................................... 44

7 Březnové události ................................................................................................. 47

8 Závěr .................................................................................................................... 51

9 Seznam zkratek .................................................................................................... 54

10 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 55

11 Resumé ................................................................................................................ 58

12 Přílohy.................................................................................................................. 60

1

1 Úvod

Mnichovská dohoda, jež byla podepsána zahraničními velmocemi na konci září 1938,

znamenala kromě značné ztráty území také rozvrat demokratického systému. Relativně

krátké období od mnichovské tragédie po úplný zánik republiky přineslo plno změn

ve všech oblastech života společnosti od politiky až po kulturu. Do popředí se začali

dostávat představitelé pravicových organizací a také čeští fašisté, kteří do té doby

na politické scéně nehráli příliš významnou roli.

K první výraznější změně na politické scéně došlo již v říjnu 1938, kdy Edvard

Beneš rezignoval na svůj post prezidenta. Jeho nástupcem se stal 30. listopadu JUDr.

Emil Hácha, prezident Nejvyššího správního soudu v Praze. Po částečném vyřešení

sudetoněmecké otázky odtržením pohraničních oblastí začalo sílit napětí mezi

samotnými Čechy a Slováky, jejichž soužití nebylo zcela bezproblémové ani

v předchozí době. Jednání představitelů obou zemí nakonec vedla k ustanovení

slovenské autonomní vlády, přičemž oficiální název země se změnil na Česko-

Slovenskou republiku. Svou autonomní vládu získala také Podkarpatská Rus.

Pocit ohrožení a otřes tradičních hodnot první republiky způsobily posílení

hlasů, které volaly po vybudování autoritativního státu podle zahraničních vzorů.

Na podzim 1938 tak po debatách čelních politiků došlo k redukci politického života

na dva hlavní subjekty, do nichž se sloučila většina prvorepublikových stran. Vůdčí

postavení měla Strana národní jednoty v čele s agrárníkem Rudolfem Beranem, který se

po krátkém zdráhání stal předsedou nové vlády. Roli loajální opozice sehrála Národní

strana práce, jež byla tvořena především sociálními demokraty, lidovci a některými

národními socialisty. O své slovo se přihlásili také čeští fašisté, kteří pochopili danou

dobu jako vhodnou příležitost k mocenskému vzestupu. Naopak Komunistická strana

Československa byla rozpuštěna a vydávání jejího tisku zakázáno. To postihlo také

krajně pravicovou Vlajku, jejíž představitelé působili jako pronacističtí teroristé.

Budování autoritativního státu bylo urychleno přijetím zmocňovacího zákona,

který umožnil vládě dělat zásadní rozhodnutí bez potvrzení parlamentu. I když se

pražská vláda snažila dělat různé ústupky, kterými by uspokojila nacistické Německo

a slovenské autonomisty, konec druhé republiky byl nevyhnutelný. Dne 14. března 1939

došlo k vyhlášení samostatnosti Slovenska a následující den po jednání Háchy v Berlíně

začaly německé jednotky okupovat zbytek českých zemí. Necelý půlrok chaosu

a lavírování mezi demokracií a autoritářstvím byl nahrazen nacistickou diktaturou.
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Hlavním cílem diplomové práce je objasnit politický systém druhé republiky

a zmapovat činnost českých fašistů v této době. Nejprve jsou však vylíčeny

předcházející události, bez kterých by nebylo možné pochopit některé souvislosti. Poté

jsou souhrnně popsány všechny důležité mezníky spojené s proměnou politického

života. Autor tak zmiňuje všechny kroky, které postupně vedly od přechodu

z parlamentní demokracie na demokracii autoritativní. Významná část práce je pak

věnována aktivitě českých fašistů, která byla podrobně zkoumána.

Téma diplomové práce bylo vybráno na základě dlouhodobého zájmu autora

o toto historické období a o krajně pravicové organizace. Ačkoliv o českém fašismu

bylo napsáno několik kvalitních knih, většina z nich se období od mnichovské dohody

do březnových událostí v roce 1939 věnuje jen velmi málo, nebo dokonce vůbec.

Zároveň v době vzniku práce si česká společnost připomínala osmdesát let od existence

druhé republiky, díky čemuž se toto téma stalo alespoň dočasně aktuálním.

Autor se ve své práci rozhodl používat termín „Žid“ s velkým písmenem

na začátku, a to z důvodu pojetí této skupiny obyvatelstva ve smyslu národnostním.

Hlavní část diplomové práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž dvě z nich mají

pro lepší přehlednost i své podkapitoly. První kapitola, která se zabývá vznikem

Československa a prvními fašistickými organizaci, je do práce zařazena pro komplexní

pochopení hlavního tématu. Kromě počátečních peripetií při budování první republiky

jsou zde popsány také hlavní mezníky českého fašismu. Nechybí tak zde židenický puč

nebo tzv. insigniáda. Druhá kapitola se věnuje nejdůležitějším událostem z konce

třicátých let, které se týkají československé vnitřní i zahraniční politiky. Kromě voleb

z roku 1935 jsou zde popsány jednání československé vlády se sudetskými Němci

a konečná cesta k mnichovské dohodě. Na posledních odstavcích jsou pak vylíčeny

postoje českých fašistů v této nelehké době.

Ve třetí kapitole jsou popsány důsledky mnichovské tragédie a proměna

politického života druhé republiky. Vládní Straně národní jednoty a opoziční Národní

straně práce jsou zde pro lepší přehlednost věnovány dvě samostatné podkapitoly.

V další části práce je vylíčeno budování autoritativního státu. Jsou tak zde zmíněny

nejdůležitější momenty druhé republiky, mezi které patřilo vytvoření autonomních vlád

Slovenska a Podkarpatské Rusi nebo přijetí zmocňovacího zákona. Další kapitola je

věnována českému fašismu. Ta je rozdělena do podkapitol, které se postupně věnují

Národnímu táboru československému, Vlajce a Akci národní obrody, což byly tři

nejdůležitější fašistické organizace dané doby. Závěrečná kapitola se pak věnuje
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březnovým událostem, které obsahují vznik samostatného Slovenska, vyhlášení

Protektorátu Čechy a Morava a také činnost krajní pravice.

Diplomová práce čerpá z několika typů nevydaných pramenů. Nejdůležitějším

zdrojem informací se staly dokumenty z Národního archivu v Praze, kde byly využity

fondy Presidium ministerstva vnitra, Sbírka různých osobních archivů, Radola Gajda

a Národní soud v Praze. Dále byly použity také dokumenty z Archivu bezpečnostních

složek a Archivu města Plzně. Informace z těchto archiválií byly upotřebeny především

v kapitolách o českém fašismu. Mezi další významné zdroje patřila dobová periodika,

díky kterým lze snadněji pochopit danou dobu. V práci byly použity články a citace

hlavně z Národní politiky, Venkova, Poledního listu a Přítomnosti.

Při psaní diplomové práce byla využita také řada odborné literatury. V úvodních

kapitolách je čerpáno především z knihy Dějiny první republiky od Věry Olivové, která

ve svém díle chronologicky a výstižně popisuje všechny důležité události

meziválečného Československa. K obecným informacím bylo také často využito dílo


[…]


PVVZ Petiční výbor Věrni zůstaneme

SA Sturmabteilung

SdP Sudetendeutsche Partei

SHF Sudetendeutsche Heimatfront

SNJ Strana národní jednoty

UNO Ukrajinske nacionalne Objednannja

VF Vlastenecká fronta
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11 Resumé

The diploma thesis deals with the political system of the Second Czechoslovak

Republic and the Czech fascists. The introductory chapter describes the origins of

Czechoslovakia and the activities of the first fascist organizations on the Czech

territory. Subsequently, the political development of the second half of the 1930s, which

led to the Munich Agreement, is depicted. Besides the loss of the Czech borderlands,

the Munich Agreement also caused a collapse of the existing democratic system.

The first major change in the political scene already took place in October 1938

when Edvard Beneš resigned from the office of president. On November 30, JUDr.

Emil Hácha, the President of the Supreme Administrative Court in Prague, became his

successor. With the influx of refugees from the borderlands, anti-Semitism, which was

lately reflected in some government regulations, began to grow stronger. Besides that,

the tension between the Czechs and Slovaks, whose coexistence was not completely

trouble-free even in the previous period, was running high. The negotiations of the

representatives of both countries eventually led to the establishment of the Slovak

autonomous government, while the official name of the country changed to the Czech-

Slovak Republic. Carpathian Ruthenia acquired its autonomous government as well.

The feeling of danger and an upheaval of the traditional values of the First

Republic caused strengthening of voices calling for a creation of an authoritarian state

according to foreign models. In autumn 1938, after the debates of the leading

politicians, the political life was reduced to two main entities, which were created by

a union of a majority of the First Republic parties. The leading one was the Party

of National Unity headed by an agrarian Rudolf Beran, who, after a brief reluctance,

became the prime minister of the new government. The loyal opposition was

represented by the National Labour Party made up primarily from Social Democrats,

Christian Democrats and some National Socialists. The Communist Party of

Czechoslovakia was dissolved, and the publication of its press was banned.

The building of an authoritarian state was accelerated by the adoption of the Enabling

Act which allowed the government to make fundamental decisions without the

parliament’s approval.

During the period of the Second Republic, the supporters of the far right

and Czech fascism began to come to the fore. A separate chapter is devoted to them.

The main fascist organization was the Czechoslovak National Camp initiated by Radola
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Gajda of the National Fascist Community. Other important organizations included the

National Revival Action and the Flag, whose officials acted illegally since November

1938 as pro-Nazi terrorists.

Even though the Prague government tried to make various compromises to

satisfy Nazi Germany and Slovak autonomists, the end of the Second Republic was

inevitable. On March 14, 1939, Slovakia was declared independent, and the following

day, German army occupied the rest of the Czech lands. The Second Republic went out

of existence after less than half a year.
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12 Přílohy

Příloha č. 1 – Přehled členů vlády Rudolfa Berana

Beranova vláda (1. prosinec 1938 – 15. březen 1939)
předseda vlády Rudolf Beran
ministr zahraničních věcí Dr. František Chvalkovský
ministr národní obrany armádní generál Jan Syrový
ministr vnitra Otakar Fischer
ministr spravedlnosti Dr. Jaroslav Krejčí
ministr školství a národní osvěty Dr. Jan Kapras
ministr financí Dr. Josef Kalfus
ministr obchodu Dr. Vlastimil Šádek
ministr železnic divizní generál Alois Eliáš
ministr pošt a telegrafů brigádní generál Vladimír Kajdoš
ministr zemědělství Dr. Ladislav Feierebend
ministr sociální a zdravotní správy Dr. Vladislav Klumpar
ministr veřejných prací Dominik Čipera
ministr bez portfeje Karol Sidor
ministr bez portfeje Dr. Jiří Havelka

Příloha č. 2 – Vláda Rudolfa Berana u prezidenta Háchy 1. prosince 1938, zleva Krejčí,
Fischer, Klumpar, Havelka, Sidor, Révay, Černák, Vančo, Beran, Teplanský, Hácha,
Kapras, Šádek, Syrový, Tiso, Ďurčanský, Chvalkovský, Feierabend, Kalfus, Eliáš,
Čipera (na fotografii chybí Vološin)199

199 GEBHART, Jan, KUKLÍK, Jan, Druhá republika 1938–1939, Praha, 2004, s. 98.
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Příloha č. 3 – Prezident Emil Hácha (uprostřed) na návštěvě Slovenska v prosinci

1938200

Příloha č. 4 – Předseda česko-slovenské vlády Rudolf Beran při návštěvě Bratislavy,
kde ho zdraví Karol Sidor a další příslušníci Hlinkových gard zdviženou pravicí201

200 KÁRNÍK, Zdeněk, Malé dějiny československé (1867–1939), Praha 2008, s. 405.
201 ROKOSKÝ, Jaroslav, Rudolf Beran a jeho doba. Vzestup a pád agrární strany, Praha 2011, s. 413.
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Příloha č. 5 – Jeden z mnoha protižidovských letáků Vlajky202

Příloha č. 6 – Židovská obřadní síň v Plzni po výbuchu vlajkařské bomby203

202 NA, fond 225, karton 1086, signatura 5, Leták Vlajky.
203 NA, fond 925, karton 19, signatura 366, Vlajka, atentát v Plzni.
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Příloha č. 7 – Protižidovské samolepky, které se na podzim 1938 začaly objevovat na
mnoha místech republiky204

Příloha č. 8 – Jeden z protižidovských letáků, které byly neznámými pachateli v říjnu
1938 rozšiřovány po Domažlicích205

204 NA, fond 225, karton 1323, signatura 5, Protižidovské samolepky.
205 NA, fond 225, karton 1323, signatura 5, Zpráva o protižidovské letákové akci v Domažlicích z 24. 10.
1938.
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Příloha č. 9 – Týdeník Znova organizace ANO206

206 NA, fond 925, karton 19, signatura 1405, Týdeník organizace ANO.