POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Ondřej Sýkora

NÁZEV PRÁCE: Politický systém druhé republiky a čeští fašisté

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje politický systém, který existoval za druhé republiky se zvláštním zřetelem k českým fašistům. Práce je přehledně rozdělena do šesti kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují okolnosti spojené se vznikem Československa a prvních fašistických organizací, události v kontextu Mnichovské krize, politický systém druhé republiky, budování autoritativního státu, českým fašismem a krajně pravicovými představiteli a organizacemi. Práce je po jazykové a stylistické stránce na vcelku slušné úrovni, i když se v ní nachází drobné překlepy. Z překlepů asi ten nejúsměvnější je chybný název studentské kvalifikační práce („bakalářská“ správně „diplomová“) či jsou zde i jiné menší formální či terminologické nepřesnosti. Za jistý nedostatek považuji fakt, že autor práce, byť pravidelně konzultoval, se v některých pasážích věnuje více událostem, které nejsou přímo spojené s vymezenými cíli práce. Velmi oceňuji skutečnost, že autor práce využil vedle relevantní odborné literatury i nevydaných pramenů. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **výborně až velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Která osobnost byla podle Vás v politickém systému druhé republiky nejvýznamnější?

Co Vás vedlo k volbě tématu?

DATUM: 27. května 2019

PODPIS: _____